Buna binaen kitābet
şeklinde isimlendirilmiştir.10 Diğer taraftan bu isimlendirmeyi başka türlü
izah edenler de olmuştur. Kimisine göre efendi ve köle akdin yapıldığına
dair bir “vesika” yazdığı,11 kimisine göre de taraflar birbirlerine borç
yüklediği, yani nefislerine bir şeyi “yazdıkları” için bu şekilde bir
isimlendirmeye gidilmiştir.12 Şāfiʿī (150-204/767-820) mezhebinden eş-
Şirbīnī (ö. 977/1570) kelimenin ekleme, bir araya getirme manasını ifade

7 ʿĀṣım Efendi, el-Oḳyānūsu’l-Basīṭ fī Tercemeti’l-Ḳāmūsi’l-Muḥīṭ, 1:631.
8 Dāmād, Mecmaʿu’l-Enḥur fī Şerḥi Mülteḳa’l-Ebḥur, 4:3.
9 Muṣṭafā Efendi el-Aḫterī, Aḫterī-i Kebīr, 527.
10 el-Ḥaddād, el-Cevheretu’n-Neyyire ʿAlā Muḫtaṣari’l-Ḳudūrī, 2:110.

kitābet akdi yapın, aksi halde onları katiyen insanların üzerine salmayın
(onları insanlara yük etmeyin)!” buyurmuştur.”34

1.4.2.2. Ayette Yer Alan “Kitābet Yapın” Emri
Ẓāhirīlere ve Aḥmed b. Ḥanbel’den (164-241/780-855) gelen bir

rivayete göre, ayette yer alan “kitābet yapın” emri vücūb ifade eder.
Dolayısıyla kişi, kitābet akdi yapmak isteyen kölesine müspet yönde cevap
verme mecburiyetindedir. Tābiʿūn hukukçularından da aynı yönde içtihat
edenler olmuştur.35 Hz. Ömer (ra) halifeliği devrinde, kölesi Sīrīn’den gelen
kitābet teklifini kabul etmeyen Enes b. Mālik’i (ö. 93/711-712), akde icbar
etmiştir. Bu esnada Enes’e kırbacını göstermiş, o da bunun üzerine kölesini
kitābete kesmiştir.36 Bununla birlikte Ḥanbelî mezhebi dahil dört mezhep,
köleden gelen kitābet teklifine müspet yönde cevap vermenin vācib
olmadığı noktasında birleşmiştir.37 Onlara göre kendisinde hayır görülen
bir köleyle kitābet akdi yapılması mendūbtur. Zira bir kimse ne akit
yapmaya38 ne de kölesini azat etmeye icbar edilebilir.39 Diğer taraftan
ayette “onlarda bir hayır görürseniz” denilerek efendilere takdir hakkı
verilmiştir.40

El-Ceṣṣāṣ (305-370/917-981), Hz. Ömer’in tatbikatının da esasında
nedbe delalet ettiğini söyler. Zira Hz. Ömer kitābete hükmetmemiş, Enes b.
Mālik’i akde icbar etmiştir. Nitekim halife mübāḥ olan bir şeyi, vācib olmasa
da reayasına emredebilir. Diğer taraftan “kitābet yapın” emri vücūb
bildirseydi, Enes b.

Zekat payından onlara ödeme yapılır.44
Mālikîler, zekat payı ile köle satın alınıp azat edileceğini söyler. Bahis
mevzuu payın mükātebe verilmesini kabul etmezler.45 Ḥanbelīlere göre her
ikisi de mümkündür.46

1.4.3. Sünnetteki Delili
Hz. Peygamber’in kitābet akdine dair söz ve muameleleri rivayetlerde

yer almıştır.47 Selmān-ı Fārisī’nin (ö. 36/656?) kitābet akdi Hz.
Peygamber’in talebi üzerine yapılmıştır. Kitābet bedeli olan 40 uḳiyye altın

42 Ehud R Toledano, Osmanlı Köle Ticareti 1840-1890, 136-144.
43 İbn Ḥazm, el-Muḥallā bi’l-Ās̠ār, 8: 252-256; İbn Ḳudāme, el-Muġnī, 14:458-459; Bilmen, Kamus,
4:52-53.

Ṣaḥābīler fidanları temin etmiş, Hz. Peygamber de kendi
elleriyle toprağa koymuştur. Altın olan bedel ise beytu’l-māl’den
ödenmiştir.48 Hz. Peygamber ṣaḥābeden Ebū Müemmel için de aynı yardım
çağrısını yapmış ve ifa gerçekleşmiştir.49 Daha sonra evleneceği Cüveyriye
bt. Ḥāris̠’in (ö. 56/676) kitābet bedelini ise kendi ödemiştir.50

Bir ḥadīs̠-i ḳudsīde “Üç kimseye yardım etmek Allah Teʿālā üzerine
haktır.” buyurulmuş, bu kimseler arasında mükāteb köle de sayılmıştır.51

1.5. Akdin Amacı
Azat bir bedel mukabilinde gerçekleştiğinden, kitābet akdi köle azadına

teşvik eden bir usul olmuştur.

Bazen de kölenin hukuki statüsü
satılmasına imkân vermez. Müdebber ve ümmü veled kölenin hali böyledir.54
Böyle bir köleyi bir bedel mukabilinde mülkiyetinden ihraç etmek isteyen
efendinin tek çaresi kitābete kesmektir. Bu noktada Ebūssuʿūd Efendi’nin
(896-982/1490- 1574) fetvalarında yer alan bir mesele dikkat çekmektedir.
Mevzubahis meselede efendisini öldürmeye teşebbüs eden müdebberin
satılıp satılamayacağı sual edilmiştir. Verilen cevapta müdebberin
satılamayacağı, ancak efendinin dilerse kölesini kitābete kesebileceği beyan
edilmiştir.55 Bilindiği üzere fetvalar genellikle “olur”, “olmaz” gibi kısa
ibarelerle yazılır.

74 Kırım, Sicil No. 4, v. 24a/5 (Köse, “Kırım Hanlığı’nda Kölelik (1648-1699),” (doktora tezi), 118.)
75 Ebūssuʿūd, Fetāvā, 581; Üsküdar, Sicil No. 2, v. 53b/1 (İstanbul Kadı Sicilleri, s. 235; 448. hüküm).
76 Konya, Sicil No. 1, s. 160-2 (Leyla Çoban, “1 Numaralı Konya Şer’iye Sicili, (970-1019 /1563-
1610),” (yüksek lisans tezi), 371.)
77 Ebūssuʿūd, Fetāvā, 578.
78 el-Ceṣṣāṣ, Aḥkāmu’l-Ḳurʾān, 5:185.
79 Beşiktaş, Sicil No. 63, v. 85a/1 (İstanbul Kadı Sicilleri, s. 231; 289. hüküm); Eyüb Havass-ı Refia,
Sicil No. 3, v. 10a/2 (İstanbul Kadı Sicilleri, s. 80; 71. hüküm); Eyüb Havass-ı Refia, Sicil No.

Burada kölelerin muayyen cins kumaşı, muayyen
miktarda dokumaları mukabilinde kitābete kesilmelerine rastlanılır.92

Fıkıh kitaplarında kitābet akdi mevzusu işlenirken bedelin mal olması
merkeze alınmıştır. İlk dönemlere ait “rastlanılan” misaller de bedelin mal
olduğu akitler olmuştur. Nitekim Berīre’nin (ö. 60/680) kitābet bedeli 5
veya 9 uḳiyye93, ṣaḥābīlerden Ḳaraẓa b. Kaʿb’ın (ö. 41/661) kölesi Süfyān’ın
bedeli 70 bin dirhemdi.94 Selmān-ı Fārisī’nin bedeli de 40 uḳiyye altın ve
300 hurma fidesinin dikiminden müteşekkildi.95 Osmanlı şerʿiyye
sicillerinde de bedelin mal, özellikle muayyen miktar para olduğu kayıtlar
geniş yer tutar.96 Bununla birlikte gerek bu sicillerde gerek

Mükāteble beraber ona tabi olanlar da hürriyetine kavuşur. Mükātebe
cariyenin kitābet akdinden sonra dünyaya getirdiği çocuk böyledir. Zira
hürriyet ve kölelik mevzularında anneye tabiiyet esastır.155 Mükātebin
mülkiyetine giren bazı akrabaları da onun kitābet dairesine dahil olur.
İmam Ebū Ḥanīfe’ye (80-150/699-767) göre mükātebe tabi olacak bu
akrabalar yalnızca uṣūl ve fürūʿdur. Mükātebin mülkiyet yetkisi nâkıs
olduğundan, bütün ẕī raḥm-i maḥremini (evlenmesi yasak olan rahim
akrabaları) kitābet dairesine dahil etmeye gücü yetmemektedir. Bu

146 Manisa, Sicil No. 124, s.

akrabalar mükātebin kitābet dairesine dahil olduğu için satılamazlar.
Mülkiyetine dahil olan diğer akrabaları ise böyle değildir. İmam Ebū Yūsuf
(113-182/731-798) ve İmam Muḥammed’e (132-189/749, 750-805) göre
ise bütün ẕī raḥm-i maḥrem, mükātebin kitābet dairesine dahil olur.156

Bedeli ifa ederek hürriyetine kavuşan mükāteb, mahkemeden bu hususu
tevsik eden bir ḥüccet (ʿıtḳnāme) talep edebilir.

Dolayısıyla mükātebin vefatından sonra onlara bedeli vadesinde
ödeyebilmeleri için imkân tanınır.181

Tereke kitābet bedelini karşılamaz ve mükāteb geride zikri geçen
yakınlarından birini bırakmaz veya bıraktığı halde bu kimseler bedeli

176 Ṣahābeden Hz. ʿAlī (ö. 40/661) ve İbn Mesʿūd (ö. 32/652-653), mükātebin vefatıyla akdin sona
ermeyeceğini kabul etmiştir. Mālikî ve Ḥanefī mezhebi de bu içtihadı esas almıştır. Ṣahābeden Zeyd
b. S̠ābit (ö. 45/665?) ise mükātebin ölümüyle akdin sona ereceğini söylemiştir. İmam Şāfiʿī ve İmam
Aḥmed b. Ḥanbel de bu şekilde içtihat etmiştir. el-Ḳurtubī, el-Cāmiu li Aḥkāmi’l-Ḳur’ān, 12:397.
177 es-Seraḫsī, el-Mebsūṭ, 8:79.
178 el-Kāsānī, Bedā’i‘u’ṣ-Ṣanāi‘, 5:469.
179 Dāmād, Mecmaʿu’l-Enḥur, 4:25.